
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 06/02/2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  ORMEGGI  -  SOSTITUZIONE  CORPI 
MORTI E CATENARIA" - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n.18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
responsabilità  della  Direzione  dell’Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E DOCU-

MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

RICHIAMATA altresì:
- la  Convenzione  Rep.  2161/2015  tra  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  e 

l’Autorità portuale relativamente alla realizzazione di interventi di manu-
tenzione straordinaria nelle aree portuali di cui alla L.R.T. 28/5/2012 n. 23 



art.3 comma 1 lett. c) – (ex art. 44 l.r. 13 luglio 2007 n. 38) nella quale 
sono previste risorse per € 80.000,00 per la realizzazione dell’intervento 
denominato “RIQUALIFICAZIONE ORMEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI 
CON CATENARIA”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 26/06/2015 avente ad oggetto: 
“RIQUALIFICAZIONE ORMEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI E CATENA-
RIA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO” con la quale è 
stato  approvato  il  Quadro  economico  aggiornato  per  un  totale  di  € 
80.000,00;

- la Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP. n. 133 del 15/12/2017 
con la quale oltre all’approvazione del Progetto Esecutivo è stata avviata 
tramite il  portale telematico START una procedura di gara negoziata ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affida-
mento dei lavori de quo mediante il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.) a) del D. Lgs. 50/2016, da ap-
plicare sull’elenco Prezzi Unitari posto a base d’asta;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n. 17 del 06/03/2018 avente ad og-
getto:  “ELBA YACHT ASSISTANCE NOLEGGIO E  SERVIZI  DI  VINCENZO GENTILI  &  C. 
SNC.: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE 
ORMEGGI  -  SOSTITUZIONE  CORPI  MORTI  CON  CATENARIA  NEL  PORTO  DI  CAMPO 

NELL'ELBA" - IMPEGNO DI SPESA” per una somma pari ad € 49.010,30;
- la Delibera di G.C. n. 81/2018 del 7/05/2018 con la quale è stato approva-

to il “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2017 (ART.  
3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118)”;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n. 68 del 25/05/2018 avente ad og-
getto: ELBA YACHT ASSISTANCE NOLEGGIO E SERVIZI DI VINCENZO GENTILI & C. SNC.: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE OR-
MEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI CON CATENARIA NEL PORTO DI CAMPO NELL'ELBA" 
- IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 81/2018 DI APPROVAZIONE 
DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2017 (ART. 3 
COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).

DATO ATTO:
- che i lavori oggetto del presente appalto sono in via di ultimazione;
- che  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  A.  Schezzini,  ha  rappresentato  alla 

Stazione Appaltante la esigenza di realizzare dei lavori supplementari che 
seppur non ricompresi nell’appalto de quo, sono necessari per garantire 
la sicurezza dell’area portuale in prossimità delle banchine;

- che le lavorazioni supplementari interesserebbero in via generale:
 l’installazione di scalette per uscire dall’acqua in caso di pericolo 

per la pubblica incolumità;
 l’installazione  di  nuovi  parabordi  nel  tratto  iniziale  della  diga 

frangiflutti  ed  in  particolare  la  sostituzione  delle  catene  che  li 
sorreggono,  in  quanto  presentano  uno  stadio  avanzato  di 



corrosione e pertanto sono pericolose per l’assolvimento della loro 
funzione;

VISTA la Perizia dei Lavori supplementari (prot.n. 956 del 24.01/20109) redatta 
ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  e  7  del  d.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  dall’ing. 
Alessandro Schezzini composta dai seguenti elaborati tecnici e che allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale:

- RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO e NUOVI PREZZI
- QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO come di seguito riportati:

 

QUADRO 
ECONOMICO 
DI RAFFRON-
TO AGGIOR-

NATO 

  
PROGETTO ESE-
CUTIVO A BASE 

D'ASTA

 A SEGUITO DI 
AGGIUDICAZIO-

NE 

 A SEGUITO DI 
LAVORI SUPPLE-

MENATRI

A)
Lavori a base 
d'asta

................... ...................... € 68.420,00 € 47.984,00  

A 1
Somme per 
l'attuazione dei 
piani di sicurezza

1,50% di A) € 1.026,30 € 1.026,30  

A 2

Totale lavori a 
base d'asta e 
oneri per la si-
curezza 

  € 69.446,30 € 49.010,30 € 60.260,30

B)
Somme a dispo-
sizione

     

B1)
RIBASSO 
D'ASTA

   € 20.436,00 € 9.186,00

B 3 Indagini:      

B 3.1
Indagini geologi-
che

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 3.2 Accertamenti   € 0,00 € 0,00 € 0,00
B 3.3 Rilievi   € 0,00 € 0,00 € 0,00
   tot. € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 4
Allacciamenti ai 
pubblici servizi

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 5 Imprevisti  di A) € 3.311,42 € 3.311,42 € 3.311,42

B 6
Acquisizione 
aree o immobili

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 7

Accantonamento 
di cui all'articolo 
26, comma 4, 
della Legge

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 8 Spese tecniche :      

B 8.1
Progettazione , 
piano particellare

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 8.2 D.lgs 50/2016
10% del 

2% 
di A) € 137,00 € 137,00 € 137,00

B 8.3
Spese per coor-
dinamento sicu-
rezza

  € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00

B 8.4
Direzione , con-
tabilità 

  € 3.800,00 € 3.800,00 € 3.800,00

B 9
Spese per attività 
di consulenza o 
di supporto

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 10
Spese per com-
missioni giudica-
trici

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 11

Spese per pub-
blicità e, ove 
previsto, per ope-
re artistiche

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 12
Accertamenti di 
laboratorio, veri-
fiche,collaudi 

  € 0,00 € 0,00 € 0,00



B 13
I.V.A ed eventuali 
altre imposte :

     

B 
13.1

C.N.A.P. 4,00%  € 224,00 € 224,00 € 224,00

B 
13.2

I.V.A. su spese 
tecniche

0,00%  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 
13.3

I.V.A. sui lavori 22,00%  € 1.281,28 € 1.281,28 € 1.281,28

B 
13.4

I.V.A. su spese 0,00%  € 0,00 € 0,00 € 0,00

C
TOTALE SOM-
ME A DISPOSI-
ZIONE 

...............  € 10.553,70 € 30.989,70 € 19.739,70

 
T O T A L E   P R 

O G E T T O 
(A4+C)

................  € 80.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00

DATO ATTO:
 che l’importo dei lavori supplementari pari ad € 11.250,00 non eccede il 

50% dell’importo contrattuale dell’Appaltatore di € 49.010,30 così come 
previsto all’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi in ordine alla 
disciplina sui lavori supplementari;

 che tale spesa trova copertura all’interno delle somme a disposizione del 
quadro  Economico  di  progetto  di  cui  alla  Prenotazione  dI  Bilancio 
Prenotazione n. 544/2018  annualità  2019 Codice  di  bilancio  Codice  di 
bilancio 0105/2020109/999  capitolo  201050104000,  Bilancio 
2019/2020/2021 in esercizio provvisorio;

 che è opportuno pertanto di incaricare l’ELBA YACHT ASSISTANCE NOLEGGIO E 

SERVIZI DI VINCENZO GENTILI & C. SNC (LI) di realizzare i lavori predetti;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z0B27099CF;

VISTO il Codice Unico di Progetto CUP: D77D10000070004; 

DATO ATTO che la spesa relativa ai lavori supplementari in questione pari ad € 
11.250,00  non  modifica  il  totale  del  Quadro  economico  e  trova  copertura 
finanziaria all’interno delle somme a disposizione dell’amministrazione;

PRESO ATTO  che  è  prioritario  per  l’attuale  Amministrazione  e  per  il  RUP 
realizzare  i  lavori  supplementari  indicati  dal  Direttore  dei  Lavori  al  fine  di 
consegnare al personale scolastico e agli studenti lo stabile in sicurezza;

VISTO  il  Bilancio  di  Previsione 2018/2020,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.20 del 29.03.2018; 

VISTA:
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  06/06/2018  con  cui  si 

approva il rendiconto anno 2018;



- la  Delibera di  G.C.  n.197/2018 con la quale sono state predisposte le 
risorse per l’intervento de quo applicando al bilancio di previsione parte 
dell’avanzo di amministrazione libero anno 2017;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio 
provvisorio ai sensi dell�art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO che il D.M. 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 2 
febbraio 2019  ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
anni 2019/20/21 al 31 marzo 2019;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva di cui al DURC allegato  Numero 
Protocollo INPS_12531573 del 19/10/2018 e con scadenza il giorno 16/02/2019;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1.DI INCARICARE  la  Elba Yacht Assistance Noleggio e Servizi  di Vincenzo 
Gentili & C. Snc con sede legale in Marciana Marina (LI), 57033 via della 
fossa 4, C.F. 01166240497, e P.I. 01166240497 della realizzazione dei la-
vori supplementari di cui in premessa per la somma di € 11.250,00;

file:///h
file:///h


2.DI DARE ATTO che la somma totale di € 11.250,00 a favore dell’Impresa 
predetta trova copertura all’interno delle somme a disposizione del Qua-
dro Economico di progetto di cui alla Prenotazione n. 544/2018 annualità 
2019 al Codice di Bilancio Codice di bilancio 0105/2020109/999 - capitolo 
201050104000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIM-

PIEGO AVANZO NON VINCOLATO” del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 at-
tualmente in esercizio provvisorio ;

3.DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione alla relati-
va regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2018 con il quale si provvederà rettificare 
l’esigibilità delle prenotazioni sopraindicate;

4.DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


